
COMUNE DI GERGEI 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

Area Amministrativa 
 

N. 3 DEL 27-01-2026 
 

Reg . Generale 9 
Oggetto: Rinnovo adesione A.N.U.S.C.A. (Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 

Anagrafe) - Quota associativa anno 2026 - Impegno di spesa 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
VISTO il decreto sindacale n. 1 del 07.01.2026 rettificato dal decreto sindacale n.2 del 
09/01/2026 con il quale si è affidato l’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa per la 
relativa P.O. al dipendente Massimiliano Campesi, Cat. D1;" 
  
VISTA la determinazione n.165/2025 in esecuzione della quale si individua il dipendente 
Deidda Maria Cristina come responsabile del procedimento amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 23.12.2025, avente per oggetto: 
"Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 (art. 151 del d. Lgs 267/2000 e 
art.10 del d. lgs 118/2011)"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 4.02.2003 con la quale 
questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 
d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A); 
 
PRESO ATTO che il Comune alla data del 31.12.2025 aveva una popolazione residente di n. 
1108 abitanti; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere al versamento della quota B di adesione anno 2026 in 
quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di 
questo Ente; 
 
RILEVATO dal sito internet di Anusca che l’importo della quota associativa  "D" a valere per 
l’anno 2026 risulta pari ad € 360,00 esente I.V.A.  in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non 
commerciali di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 
Art. 2, comma 3, lett. A e Art. 4 comma 4.; 
 
RICHIAMATO il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale 
prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote 



Area Amministrativa n.3 del 27-01-2026 COMUNE DI GERGEIPag. 2 
 

associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un 
contratto d’appalto; 
 
CONSIDERATO che è conseguentemente necessario procedere ad impegnare le somme 
necessarie; 
 
VISTO l'art. 183 e 184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI CONFERMARE l’adesione all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 
d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A) in considerazione delle motivazioni in premessa riportate, aderendo 
con la quota di tipo D; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 360,00 relativa alla quota associativa per l’anno 2026 in 
favore di A.N.U.S.C.A. – Viale delle Terme, 1056 – Castel San Pietro Terme (BO) C.F. 
90000910373 (Benef. N. 367); 
DI DARE ATTO che la spesa di € 360,00 trova copertura al capitolo 112340 "Quote 
associative diverse" Bilancio di previsione 2026/2028 approvato; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile dell’Area Amministrativa non si trova in condizioni di 
conflitto di interesse neanche potenziale relativamente al procedimento in oggetto; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione delle informazioni nel sito istituzionale dell’ente 
(all’interno della sezione "Amministrazione trasparente), ai sensi dell’art.1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e dagli artt. 26 e 27 del d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
 Maria Cristina Deidda Dott. Massimiliano Campesi 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 
82/2005) 


